
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 59 

del 05/10/2022 
 

COPIA ALBO  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

SERVIZIO ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE A.S. 2022/2023 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di ottobre alle ore 11:00. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI* X  

2 Paolo CERIA  X  

3 Renato BELLINGERI X  

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
* interviene da remoto 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE le richieste: 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Martiri della Benedicta” Scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di 1° grado Comuni di Serravalle Scrivia, Cassano Spinola e Stazzano, con sede a 

Serravalle Scrivia, a firma del Dirigente scolastico, assunta al protocollo dell’ente, in data 

14.06.2022 n. 3161, di assistenza alle autonomie per l’a.s. 2022-2023, per n. 15 ore settimanali, in 

favore dell’alunno diversamente abile, T.G. residente nel Comune di Cassano Spinola e 

frequentante la scuola dell’infanzia di Serravalle Scrivia; 

 

a firma del Dirigente dell’Istituto Comprensivo Novi Ligure 2, assunta al protocollo dell’ente, in data 

05.07.2022 n. 3554, di n. 4 ore settimanali, di assistenza all’autonomie a.s. 2022-2023, in favore 

della bambina F.A. residente a Cassano Spinola e frequentante, la scuola secondaria di primo grado 

“Boccardo” di Novi Ligure; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 34 del 16/07/2021, con la quale è stata impegnata la spesa 

per l’assistenza alle autonomie per l’anno scolastico 2021-2022, per il tramite del Consorzio 

intercomunale del Novese dei servizi alla persona (C.S.P.)  di Novi Ligure: 

- per n. 10 ore settimanali, assistenza specialistica, per l’alunno diversamente abile di cui alla nota 

prot. 2447 del 17.05.2021, residente nel Comune di Cassano Spinola, frequentante la Scuola 

dell’infanzia di Serravalle Scrivia 

- per n. 4 ore settimanali, a sostegno dell'assistenza di base, per l’alunna di cui alla nota prot. 3373 

del 5.07.2021, residente a Cassano Spinola e frequentante la classe 1a della Scuola secondaria 

“Boccardo” di Novi Ligure; 

 

DATO ATTO che si è reso necessario aumentare il numero delle ore di assistenza specialistica 

per l’alunno frequentante la scuola dell’infanzia di Serravalle Scrivia  così come da richiesta da parte 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Martiri della Benedicta” Scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di 1° grado Comuni di Serravalle Scrivia, Cassano Spinola e Stazzano, con sede a 

Serravalle Scrivia, a firma del Dirigente scolastico, assunta al protocollo dell’ente, in data 

14.09.2021 n. 4522; 

  

RITENUTO di dover accogliere tale richiesta anche per quest’anno in modo da garantire 

l’assistenza completa alle autonomie per l’Anno scolastico 2022-2023, per il tramite del Consorzio 

intercomunale del Novese dei servizi alla persona (C.S.P.) di Novi Ligure; 

 

VISTO il vigente quadro normativo, in particolare: 

- la legge 5.2.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”;  

- l’insieme delle norme che regolano l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, in particolare la legge 

“Istituzione del fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi 

perequativi” del 18 dicembre 1997 e il DPR  275 dell’8 marzo 1999 denominato “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della 

legge 15 marzo 1997, n. 57”;  

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n.112 denominato “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  

- il D.P.R. 24.2.1994 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle Unità Sanitarie 

Locali in materia di alunni portatori di handicap”;  



- la Circolare Regionale 10.4.1995 n. 11/SAP “Linee di indirizzo e coordinamento relative ai compiti 

delle Aziende U.S.L. in materia di alunni portatori di handicap. Attuazione D.P.R. 24.2.1994”;  

- la Legge 8.11. 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;  

- la L.R. 8.1.2004 n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 

servizi sociali e di riordino delle legislazioni di riferimento”;  

- il DPCM n 185 del 23/2/2006 “Regolamento recante modalità e criteri per l’individuazione 

dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’art 35, comma 7, della legge 

27/12/2002 n 289”;  

- la Nota Prot. n.3390 del 30 novembre 2001 emanata dal Ministero dell’Istruzione in merito all’ 

assistenza di base agli alunni in situazione di handicap; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 1° febbraio 2010, n. 34-13176 

-  le Leggi Regione Piemonte n. 1/2004 e n. 112 del 22 giugno 2016; 

  

DATO ATTO che il Comune provvede a garantire le richieste figure professionali per il 

tramite del Consorzio dei Servizi alla Persona (C.S.P.) di Novi Ligure, di cui il Comune di Cassano 

Spinola fa parte e a ciò delegato; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

• di Consiglio Comunale n. 05 in data 8 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

• della Giunta Comunale n. 18 del 28/03/2022, con cui è stato approvato il PEG 2022/2024; 

• di Consiglio Comunale n. 19 in data 28 settembre 2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 

2023 - 2025; 

 

RITENUTO di assegnare al responsabile del servizio le risorse necessarie per il 

perseguimento del seguente obiettivo; 

 

DATO ATTO che con protocollo n. 4956 del 07.09.2022 il Consorzio Intercomunale del 

Novese dei servizi alla persona ha comunicato che il servizio verrà erogato dalla Cooperativa Sociale 

Vedo Giovane Onlus di Asti e che le tariffe sulla base dell’offerta di gara sono le seguenti: 

 

• 20,17 € IVA compresa costo per Operatori OSS 

• 23,39 € IVA compresa costo per Educatori Professionali 

 

ACQUISITI gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm., dal 

responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta di deliberazione;  

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

2. DI GARANTIRE l’assistenza alle autonomie per l’anno scolastico 2022-2023, per il tramite del 

Consorzio intercomunale del Novese dei servizi alla persona (C.S.P.)  di Novi Ligure: 



- per n. 4 ore settimanali, a sostegno dell'assistenza di base, per l’alunna di cui alla nota prot. 3554 

del 05.07.2022, residente a Cassano Spinola e frequentante la Scuola secondaria di primo grado 

“Boccardo” di Novi Ligure  

- per n. 15 ore settimanali, assistenza specialistica, per l’alunno diversamente abile di cui alla nota 

prot. 3161 del 14.06.2022, residente nel Comune di Cassano Spinola, frequentante la Scuola 

dell’infanzia di Serravalle Scrivia; 

 

3. DI DARE ATTO che la relativa documentazione è depositata presso il competente ufficio del C.S.P. 

e - per quanto inerisce alla presente deliberazione - presso l’ufficio di segreteria nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs. 196/2003; 

 

4. DI DISPORRE, al Responsabile dell'Area Finanziaria, di provvedere alla relativa prenotazione di 

spesa, quantificata in approssimative € 17.500,00 da rimborsare al C.S.P. di Novi Ligure e ad ogni 

conseguente adempimento, ivi compreso;  

 

5. DI DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  

F.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 

F.to Paolo Ceria  

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Reg. Cron. n.    _____/2022 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì, 10/10/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125  del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 

Addì, 10/10/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 10/10/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

 


